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Анализ пожаров на объектах жилого сектора 

в Частинском муниципальном районе за 2019 год
Раздел 1.
«Состав административных образований, входящих в Частинский муниципальный район» 

1.1 По состоянию на 01 января 2020 года в территорию Частинского муниципального района входит 4 административных образований:

1. Городских поселений   0;

2. Сельских поселений     4;

1.2 Население административных единиц на последнюю дату анализируемого периода составляет:

1. В Частинском муниципальном районе – 12922 человек, из которых зарегистрированы:

в городских поселениях 0 человек;

в сельских поселениях 12922 человека.

1.3 Жилой сектор Частинского муниципального района состоит из:
	
	многоквартирных жилых домов
	Домов повышенной этажности
	Общежитий
	Частных жилых домов
	Домов с низкой пожароопасной устойчивостью (не относящихся к предыдущим позициям)

	
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва

	Частинское СП
	49
	1,81
	0
	0
	0
	0
	2587
	97,20
	0
	0

	Ножовское СП
	4
	0,44
	0
	0
	3
	0,33
	900
	99,32
	0
	0

	Бабкинское СП
	2
	0,40
	0
	0
	1
	0,19
	506
	98,60
	0
	0

	Шабуровское СП
	5
	0,47
	0
	0
	0
	0
	1058
	100,0
	0
	0

	Частинский район
	60
	1,19
	0
	0
	4
	0,08
	5048
	98,20
	0
	0


Раздел 2.
«Подразделения пожарной охраны на территории Частинского муниципального района» 

2.1 Государственную функцию по предупреждению и ликвидации возникающих пожаров и чрезвычайных ситуаций, и деятельность предусмотренную, нормативно-правовыми документами в области пожарной безопасности осуществляют:

1. Государственных инспекторов пожарной безопасности:

- главных государственных инспекторов 1 человек;
- государственных инспекторов 2 человека:

2. подразделений Государственной противопожарной службы – 2 единицы;
Государственное краевое казённое учреждение «23 отряд противопожарной службы Главного управления МЧС России по Пермскому краю» - в составе – 34 человека;

ГУ «6 отряд Федеральной противопожарной службы на договорной основе Главного управления МЧС России по Пермскому краю» - в составе – 24 человек;

3. подразделений муниципальной пожарной охраны:

- МПС Шабуровского СП – 9 человек; - МПС Бабкинского СП – 9 человек; 

- МПС Ножовского СП – 6 человек; - отдельный пост с. Змеёвка – 1 человек;
          - отдельный пост д. Кленовая- 1 человек; 
- отдельный пост д. Меркуши-1 человек.
- отдельный пост д. Пихтовка- 1 человек;

        
Плотность заселения территорий составляет:

в сельских поселениях 1,38 чел./кв. км; 

2.2.  В 2019 году на территории Частинского муниципального района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост количества пожаров и последствии от них.
Так за 12 месяцев 2019 года на территории Частинского муниципального района произошёл 31 пожаров, за аналогичный период прошлого года силы и средства пожарной охраны для ликвидации пожаров привлекались в 18 случаях. Одновременно с ростом количества пожаров на территории Частинского муниципального района наблюдается и рост последствии от них, а именно: в 2019 году на территории Частинского муниципального района на пожарах погибло 6 человек (аналогичный период прошлого года – далее по тексту АППГ гибели не допущено), травмировано 2 человека (АППГ-травмирования не допущено). 
Гибель людей на пожарах произошла в следующих поселения Частинского муниципального района:
- Частинское сельское поселение – 5 человек (17.05.2019 года пожар жилого дома № 7 по улице Пушкина села Частые – погибло 2 человека; 31.07.2019 года пожар жилого дома № 37 по улице Советская деревни Кленовая; 06.11.2019 года пожар жилого дома № 16 деревни Приморье – погиб 1 человек; 30.11.2019 года пожар в металлическом вагончике типа «Кунг» на автомобиле марки Газ-66 расположенного в лесосеке вблизи д. Мельничная- погиб 1 человек); 
- Шабуровское сельское поселение – 1 человек (27.08.2019 года пожар жилого дома № 11 по улице Юбилейная села Пихтовка – погиб 1 человек). 
Травмирование людей на пожарах произошло в следующих поселениях Частинского муниципального района:
- Бабкинское сельское поселение – 1 человек (12.09.2019 года пожар бани на придомовой территории жилого дома № 20 по улице Октябрьская села Бабка); - Ножовское сельское поселение – 1 человек (30.09.2019 года пожар жилого дома № 31 по улице Зелёная деревни Поздышки).
           Сравнение с показателями пожаров на объектах жилого фонда в аналогичном            периоде прошлого года можно проследить на диаграмме.
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Сравнение с показателями пожаров на объектах жилого фонда за прошедшие 10 лет аналогичном периоде можно проследить на следующей диаграмме.


[image: image2.wmf]2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

0

5

10

15

20

25

30

35

Анализ пожаров по состоянию на 1 января за 10 лет 

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010


Распределение количества пожаров по административным единицам Частинского муниципального района можно наблюдать на следующей таблице:
	№
	Сельское поселение
	2018
	2019
	КБП

	
	Частинский муниципальный район
	18
	31
	+72,22%

	1
	Частинское сельское поселение
	13
	19
	+46,15%

	2
	Бабкинское сельское поселение
	3
	4
	+33,33%

	3
	Ножовское сельское поселение
	0
	3
	+100,00%

	4
	Шабуровское сельское поселение
	2
	5
	+150,00%


Причинами пожаров за анализируемый период текущего и прошлого года явились
	№
	Показатель
	Количество
	Материальный ущерб от пожаров
	Травмированные
	Погибшие 

	
	
	2018
	2019
	
	2018
	2019
	2018
	2019

	
	
	
	
	2018
	2019
	
	
	
	

	1.
	НОСО
	3
	14
	300 000
	200 000
	0
	0
	0
	6

	2.
	Поджоги
	1
	2
	1000
	1000
	0
	0
	0
	0

	3.
	Неисправность производственного оборудования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	НППБ при монтаже и эксплуатации эл. Оборудования
	3
	5
	150 000
	38 000
	0
	0
	0
	0

	5.
	НППБ при устройстве и эксплуатации отопительных печей.
	7
	6
	530 000
	613 000
	0
	2
	0
	0

	6.
	Нарушение ППБ при проведении огневых работ
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Детская шалость
	2
	1
	60 000
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Грозовые разряды
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Самовозгорание веществ и материалов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10.
	Неисправность узлов и механизмов транспортных средств 
	1
	2
	0
	350 000
	0
	0
	0
	0

	11.
	Разряды статического электричества
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12.
	НППБ при устройстве и эксплуатации газового оборудования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	ИТОГО
	18
	31
	1 041 000
	1 202 000
	0
	2
	0
	6


Согласно исследования обстоятельств возникновения и развития пожаров на объектах жилья в текущем году наблюдается увеличение числа пожаров и последствии от них по причине неосторожного обращении с огнём преимущественно при курении и вследствие нарушении правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительных печей и электрооборудования.
Раздел 3.1 «Анализ гибели людей на пожарах»

Гибель людей зарегистрирована на пожарах со следующими причинами:

	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования
	НППБ монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, приборов и оборудования
	НОСО в т.ч. при курении

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	0

	Ножовское  СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Пожары с гибелью людей зарегистрированы на следующих объектах:

	 
	в многоквартирных жилых домах
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях 
	Прочие объекты жилого фонда

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0 
	5
	0
	1
	0

	Ножовское СП
	 0
	0
	0 
	0 
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	 0
	0 
	0 
	0 
	1
	0
	0
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	1
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Погибшие относились к следующим категориям населения:

	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры
	люди без определенного места жительства

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	2
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	2
	0
	0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


раздел 3.2 «Анализ травмирования людей на пожарах»

Травмирование людей на пожарах в жилом фонде зарегистрировано по причинами:
	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования
	самовозгорание веществ и материалов
	НППБ монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, приборов и оборудования
	НОСО в т.ч. при курении

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0


Пожары с травмированием людей зарегистрированы на следующих объектах 
	 
	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях 

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0 
	0 
	0
	0
	1
	 0 

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 1
	0


Травмы на пожарах получили люди, относящиеся к следующим категориям населения:

	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0 
	 0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бабкинское СП
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


  Происшествия, связанные с пожарами (в том числе пожары), произошедшие на территории Частинского района по дате, времени возникновения

	№

п/п
	Объект пожара
	Адрес
	Причина пожара/

виновное лицо
	дата /время/ день недели

	1
	Баня
	с. Змеёвка, 
ул. Советская, 42
	Причина пожара нарушение требовании пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации отопительной печи. Виновник пожара собственника имущества, Березина С.Г. 
	05.01.2019 14:15   Суббота

	2
	Легковой автомобиль марки Шевроле Круз, 2012 г.в.
	с. Частые, ул. Ленина, 38 
	Причина пожара неисправность узлов и механизмов ТС (короткое замыкание в цепи токоведущих проводов)

Виновник пожара не усматривается
	04.03.2019

21:45

Понедельник

	3
	Помещение для содержания домашних животных (стая)
	д. Ельшата, ул. Механизаторов, 18-1
	Причина пожара нарушение требовании пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электрических приборов. Виновник пожара собственник имущества Силина В.А.
	02.04.2019
20:00

Вторник

	4
	Жилой дом
	д. Мостовая, ул. Полевая, 52
	Причина пожара короткое замыкание в цепи токоведущих проводов.
Виновник пожара не усматривается
	12.04.2019

05:57

Пятница

	5
	Трава
	с. Пихтовка, ул. Октябрьская, д. 6
	Причина – нарушение правил пожарной безопасности, виновник Ухаль Т.Ю.
	01.05.2019

14:43

Среда

	6
	Трава
	д. Ерзовка, залив реки Кама
	Причина – детская шалость – нарушение правил пожарной безопасности детьми
	02.05.2019

13:41

Четверг

	7
	Трава
	с. Бабка, ул. Ленина, д. 2
	Причина – нарушение правил пожарной безопасности, виновник Карепин А.Н.
	07.05.2019

11:58

Вторник

	8
	Мусор
	с. Частые, свалка ТБО
	Причина НОСО неустановленного лица
	07.05.2019

16:00

Вторник

	9
	Жилой дом
	с. Частые, ул. Ленина, д. 30
	Предполагаемая причина поджог (проводится проверка)
	09.05.2019

01:57

Четверг

	10
	Трава
	с. Частые, ул. Ленина, д. 64
	Причина – нарушение правил пожарной безопасности, виновник Поляков Ю.В.
	15.05.2019

22:30

Среда

	11
	Жилой дом, человек (2)
	с. Частые, ул. Пушкина, д. 7
	Предполагаемая причина – НОСО собственника (проводится проверка)
	17.05.2019

04:30

Пятница 

	12
	Баня
	Частинский район, с. Змеевка, ул. Советская, д. 46, кв. 1
	Причина – НОСО собственника
	18.05.2019

00:10

Суббота

	13
	Жилой дом
	Частинский район, д. Кленовая, ул. Советская, д. 14
	Причина – поджог
	20.05.2019

21:13

Понедельник

	14
	Трава
	Севернее д. Верх-Рождество на 1 км
	Причина – НОСО неустановленного лица
	21.05.2019

20:42

Вторник 

	15
	Трава
	Бабкинское поселение, урочище «Около Теребиловской фермы»
	Причина нарушение правил пожарной безопасности, виновник Качина Е.В.
	27.05.2019

15:40

Понедельник 

	16
	Жилой дом
	с. Частые, ул. Пролетарская, 15
	Причина – грозовой разряд
	27.05.2019

18:12

Понедельник

	17
	Легковой автомобиль
	берег реки Кама вблизи деревни Мельничная
	Причина возникновения горения тепловой поток распространяющийся от выхлопной системы
	26.07.2019

03:00

Пятница

	18
	Жилой дом, человек
	д. Кленовая, ул. Советская, 37
	Предполагаемая причина – НОСО собственника 
	31.07.2019
20:50

Среда

	19
	Баня
	с. Шлыки, ул. Нагорная, 19-2
	Причина пожара короткое замыкание токоведущих проводов.

Виновник не усматривается
	04.08.2019
03:35

Воскресенье

	20
	Киоск
	с. Частые, ул. Карла Маркса
	Причина пожара короткое замыкание токоведущих проводов.

Виновник не усматривается
	05.08.2019

16:45

Понедельник

	21
	Жилой дом, человек
	с. Пихтовка, ул. Юбилейная, 11-2
	Предполагаемая причина – НОСО собственника 
	27.08.2019
20:20

Вторник

	22
	Мусор
	с. Частые, свалка ТБО
	Причина НОСО неустановленного лица
	10.09.2019

21:00

Вторник

	23
	Баня, человек
	с. Бабка, ул.Октябрьская,20-1
	Причина пожара-НППБ при эксплуатации отопительной печи. Виновник пожара Мартюшев Д.Л.
	12.09.2019

19:20
Четверг



	24
	Жилой дом, человек
	д. Поздышки, ул. Зеленая, 31
	Причина пожара-НППБ при эксплуатации отопительной печи. 
	29.09.2019

23:30
Воскресенье

	25
	Котельная МЛК
	с. Частые, ул. Заречная, 26
	Причина пожара короткое замыкание токоведущих проводов.
	05.10.2019
06:40

Суббота

	26
	Гараж МЛК
	с. Ножовка, ул. Юбилейная, 28
	Причина пожара-НППБ при эксплуатации отопительной печи. Виновник пожара Никифоров И.А.
	12.10.2019
07:30

Суббота

	27
	Баня
	с. Частые, ул. Мира, 17-1
	Причина пожара-НППБ при эксплуатации отопительной печи.
	26.10.2019
17:45

Суббота

	28
	Жилой дом с надворными постройками
	д. Ерзовка, ул. Октябрьская, 4
	Причина пожара-НППБ при эксплуатации отопительной печи. Виновник пожара Головнина Н.Ю.
	27.10.2019

07:35

Воскресенье

	29
	Жилой дом, человек
	д. Приморье, дом 16
	Предполагаемая причина – НОСО собственника (проводится проверка)
	06.11.2019
00:35

Среда

	30
	Отходы лесопиления (горбыль)
	Поле с/х культу вблизи д. Шабуры
	Причина пожара- НОСО неустановленного лица
	09.11.2019
21:00

Суббота

	31
	Автомобильная будка типа «кунг», человек
	Лесосека вблизи д. Мельничная
	Предполагаемая причина – НОСО (проводится проверка)
	30.11.2019
15:22

Суббота


ВЫВОДЫ:
Принимая во внимание оперативные данные по пожарам, сведения о гибели и травматизме людей на пожарах в Частинском муниципальном районе за 2019 года можно сделать вывод, что на территории Частинского муниципального района наблюдается значительный рост количества пожаров и последствии от них в сравнении с алогичным периодом прошлого года.
 Учитывая вышеизложенное, с целью недопущения ухудшения обстановки с пожарами и их последствии в Частинском районе в 2020 году, рекомендую главам Администрации сельских поселении Частинского муниципального района:

1. Во исполнении статьи 19 Федерального закона за номером № ФЗ-69 от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности»,  статьи 14 Федеральный закон от 06.10.2003 за номером N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Постановления Правительства Пермского края от 7 июля 2009 года за номером N 421-п «Об утверждении Порядка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Пермского края» усилить работу по организации и своевременности информирования о мерах пожарной безопасности неработающей части населения, путём обучение мерам пожарной безопасности по месту проживания, в том числе посредством организации и проведения собраний. 

Проведение обучения мерам пожарной безопасности производить не реже одного раза в год путём проведения противопожарного инструктажа по месту проживания с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа.
2. Провести дополнительные профилактические мероприятия и информирование населения по предупреждению пожаров по причинам нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования, нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации и устройстве печного отопления, нарушение требовании пожарной безопасности при эксплуатации газовых приборов и оборудования.

3. Провести сходы с местным населением с разъяснением причин и последствий происшедших пожаров.
О проделанной работе ежемесячно в срок до 1 числа месяца, следующего за отчётным предоставлять информацию в 22 ОНПР с подтверждающими документами (копия журнала инструктажа)

Срок: ежемесячно до 1 числа  
Сотрудникам 22 ОНПР:

1. В срок до 10 числа месяца направлять анализ пожаров, произошедших на территории Частинского муниципального района: главе Частинского района, главам сельских поселения Частинского муниципального района, прокурору Частинского района, начальнику ОМВД РФ Частинского района, начальнику 83-ПЧ, начальнику Частинского отделения ВДПО Пермского края, для принятия к сведению. 
Срок: ежемесячно до 10 числа  
2. Информировать органы прокуратуры о росте пожаров по вышеуказанным причинам с указанием возложения ответственности за выполнение первичных мер пожарной безопасности на глав поселений.
Срок: по мере необходимости
3. Организовать размещение тематических заметок в печатных изданиях.
Срок: по мере необходимости 
Работникам ПЧ, ВДПО, МАСО:

1. Провести дополнительные профилактические мероприятия и информирование населения по предупреждению пожаров по причинам нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования, нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации и устройстве печного отопления, нарушение требовании пожарной безопасности при эксплуатации газовых приборов и оборудования.
Срок: в течении месяца
2. Организовать размещение тематических памяток в местах массового скопления (пребывания) людей. 
Срок: в течении месяца
Дознаватель 22 ОНПР
капитан внутренней службы                                                                     Д.Н. Фотин
09.01.2020 г.
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